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   Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului
	Agenţia pentru Protecţia Mediului Vâlcea


RAPORT PRIVIND STAREA MEDIULUI IN JUDETUL VALCEA

PENTRU   LUNA  IUNIE  2015
INFORMARE 
Evoluţia calităţii aerului în luna  IUNIE 2015
Prezentăm mai jos evoluţia indicelui general de calitatea aerului din reţeaua locală de monitorizare a calităţii aerului:
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	Legendă:


Strada Ostroveni         Ramnicu Valcea
stație de fond urban

          Strada Uzinei
Ramnicu Valcea
stație de tip industrial.




 Amplasarea staţiilor de monitorizare în judeţul Vâlcea
APM Vâlcea a fost echipată în anul 2006 cu două stații automate pentru măsurarea concentrațiilor principalilor poluanți atmosferici, stabiliți la nivel european:
dioxid de sulf (SO2), oxizi de azot (NO2/NOX), monoxid de carbon (CO), ozon (O3), pulberi în supensie (PM10 si PM2.5), benzen (C6H6) metale grele (plumb, cadmiu, nichel, arsen, mercur), hidrocarburi aromatice policiclice.
Acestea fac parte din Rețeaua Națională de Monitorizare a Calității Aerului, care cuprinde  142 astfel de stații de monitorizare continuă a calităţii aerului.
Poluanţii monitorizați, metodele de măsurare, valorile limită, pragurile de alertă şi de informare precum şi criteriile de amplasare a punctelor de monitorizare sunt stabilite de legislaţia naţională privind calitatea aerului armonizată cu reglementările europene. Calitatea aerului în fiecare staţie este reprezentată prin indici de calitate sugestivi, stabiliţi pe baza valorilor concentraţiilor principalilor poluanţi atmosferici măsuraţi.

Indicele specific de calitatea aerului, pe scurt "indice specific", reprezintă un sistem de codificare a concentrațiilor înregistrate pentru fiecare dintre următorii poluanți monitorizați, având valori între 1 și 6.
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In urma unor studii și analize privind calitatea aerului în județul nostru s-a stabilit a fi necesare două stații, una de fond urban și una de tip industrial. Stația de fond urban este amplasată în curtea Grădinii Zoologice, iar stația de tip industrial este amplasată în zona platformei industriale. Aceste amplasamente au fost alese pentru a da o evaluare cât mai exactă privind calitatea aerului din județul nostru. Poluarea semnificativă în județ provine desigur de la activitatea societăților aflate pe platforma industrială. 
Datele înregistrate de stațiile automate sunt colectate și transmise către panoul de informare a publicului, amplasat în parcul Universității Spiru Haret, din centrul orașului, pentru a putea fi informați toți cetățenii în timp real asupra calității aerului în municipiul Rm. Vâlcea. Aceste valori reprezintă mediile orare înregistrate de stații pentru indicatorii amintiți mai sus. In urma validării la nivel local, în funcție de nivelul concentrațiilor acestor indicatori înregistrate pe parcursul a 24 de ore, se stabilește un indice general de calitatea aerului pentru ziua respectivă(reprezintă concentrația maximă a unuia dintre indicatori). In general, la noi, concentrații mari se înregistrează pentru pulberile în suspensie, rezultate atât din activitatea de pe platforma industrială cât și din traficul rutier, și în mod frecvent în anotimpul rece datorită încălzirii rezidențiale. Așadar, o poluare semnificativă la noi în județ provine de la societatea situată pe platforma industrială, SC CET Govora SA, care deservește municipiul Rm. Vâlcea cu apă caldă menajeră și căldură. Această societate folosește drept materie primă în cantitate foarte mare cărbunele exploatat la SC Minieră Berbești SA, și știm cu toții că acest combustibil fosil prin ardere elimină cantități foarte mari de noxe reprezentate de SOx, NOx și particule în suspensie.

O altă sursă importantă de poluare este traficul rutier. Trebuie de făcut precizarea că poluarea de la toba de eșapament este cea mai dăunătoare, atât  sănătății omului cât și plantelor și animalelor. Este evident acest lucru, prin simpla expunere în spațiul asaltat de numărul tot mai mare de autovehicule, întrucât observăm cu toții că a crescut foarte mult numărul de autovehicule deținute de către concetățenii noștri. Poluarea din trafic are chiar mai multe componente și anume: noxele din atmosferă emise chiar la înălțimea organismului uman, cât și zgomotul stradal infernal. Această poluare din trafic ar putea fi redusă dacă fiecare dintre noi ar opta pentru deplasarea pe distanțele scurte, la școală, la serviciu, în parc, fără autoturismul personal, adoptând mijloacele specifice transportului durabil, cum ar fi: transportul public, mersul cu bicicleta, mersul pe jos, mersul pe role sau chiar practicând transportul în grup la serviciu. De asemenea, o altă posibilitate de reducere a acestui tip de poluare, ar putea fi respectarea disciplinei în trafic, fapt ce ar asigura deopotrivă și reducerea numărului de accidente rutiere.
A. Evoluţia indicelui general de calitatea aerului la staţiile din reţeaua locală de monitorizare:

Staţia Vl 1,  adresa: strada Ostroveni, Râmnicu Vâlcea
Această staţie a realizat o achiziţie bună de date necesară validării, astfel încât se poate aprecia o calitate bună a aerului în municipiul Rm. Vâlcea.
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Staţia Vl 2,  adresa: strada Uzinei, Râmnicu Vâlcea
Această staţie a realizat o achiziţie bună de date necesară validării, astfel încât se poate aprecia o calitate bună a aerului pe platforma industrială situată în imediata vecinătate a municipiului Rm. Vâlcea.
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Măsurători Manuale
La nivelul judeţului Vâlcea calitatea aerului a fost monitorizată manual în luna iunie 2015 prin măsurători privind calitatea precipitațiilor și pulberi sedimentabile.
Calitatea Precipitaţiilor

Calitatea precipitaţiilor a fost monitorizată în punctele de prelevare amplasate în municipiul Rm.Vâlcea şi în localitatea Vlădeşti.    

Pentru evaluarea calităţii precipitaţiilor s-au analizat următorii indicatori: pH, alcalinitate, conductivitate, totalitatea sărurilor dizolvate, SO42-, NO2, NO3 ,NH4+, Cl-. 

In tabelul de mai jos sunt redate valorile medii determinate în luna iunie 2015:
	Punct de recoltare
	Data prelevării
	pH

unităţi pH
	Cond

μS/cm
	TDS

mg/l
	SO42 mg/l
	NO2 mg/l
	NO3 mg/l
	NH4+ mg/l
	Cl- mg/l

	APM Vâlcea

(SEDIU)
	16.06.2015
	7,7
	164
	78
	15
	0,2
	2
	2,6
	1,9

	
	16.06.2015
	7,7
	108
	51
	6
	0,2
	4,2
	3,1
	1,1

	
	21.06.2015
	6,5
	41
	19
	5
	0,1
	2,3
	1,2
	0,6

	
	25.06.2015
	7,1
	51
	24
	4,7
	0,1
	2,8
	1,7
	0,4

	Vlădeşti
	16.06.2015
	7,2
	39,5
	18,5
	8,4
	0,1
	3,1
	1,1
	0,5

	
	17.06.2015
	7
	108
	51
	9,7
	0,2
	3,9
	3
	2

	
	21.06.2015
	6,8
	116
	55
	8,5
	0,6
	4,1
	3,2
	0,7

	
	25.06.2015
	7,2
	24,6
	11
	5
	0
	2
	0,8
	0,5


Pulberi sedimentabile

Pentru indicatorul de calitate pulberi sedimentabile (determinare cantitativă) s-au efectuat determinări pentru luna iunie, și s-au înregistrat depăşiri ale concentraţiei maxime admise  de 17 g/mp/lună, conform STAS 12574/1987, după cum se poate observa în tabelul următor:

	Punct de monitorizare
	UM


	Valoarea 

determinată
	Valoarea 

Maximă

 admisă

	APM Vâlcea

(sediu)
	g/mp/lună
	12,3
	17



	Ocnele Mari
	g/mp/lună
	6,8
	

	Băbeni
	g/mp/lună
	15,7
	

	Uzina „G”
	g/mp/lună
	16,2
	

	Vlădeşti
	g/mp/lună
	5
	

	Govora
	g/mp/lună
	3
	

	Grădina zoologică

(staţie calitate aer VL1)
	g/mp/lună
	6
	

	SC Oltchim SA

(staţie calitate aer VL2)
	g/mp/lună
	10,2
	


Ape uzate

Principalele surse de poluare din judeţ cu impact pentru reţeaua hidrografică sunt :
1. S.C. Oltchim S.A.(cu staţia de epurare biologică şi camera de amestec). Această societate, cu profil de activitate de fabricare de produse chimice organice şi anorganice deversează în apele râului Olt substanţe organice, materii în suspensie, rezidiu filtrat, după cum se poate observa din determinările din tabelul  de mai jos :
	Nr.

crt.
	Surse poluare
	pH

unit. pH
	CCOCr

mg/l


	Reziduu

filtrat

mg/l
	Mat. totale

în suspensie

mg/l

	
	
	CMA
	val. det.
	CMA


	val. det.
	CMA
	val. det.
	CMA


	val. det.

	1.
	Ep. biologică Oltchim – evac.
	6.5-8.5
	11,95
	1200
	459
	30000
	34994
	200
	108

	2.
	Camera amestec
	6.5-8.5
	12,1
	400
	115
	5000
	3540
	900
	247


2. Ciech Soda România, fostă SC Uzinele Sodice Govora SA(limpede batal):

Pentru efluentul prelevat în punctul limpede batal, determinările sunt:
	Nr.

crt.
	Sursa

 poluare
	pH


	Cloruri

mg/l
	Calciu

mg/l
	Mat. susp.

mg/l

	
	
	CMA
	val. det.
	CMA


	val. det.
	CMA


	val. det.
	CMA


	val. det.

	1.
	Limpede batal
	11-13
	11,5
	85.000
	69842
	29.000

	25852
	250

	124


Efluenţii staţiilor de epurare orăşeneşti

Majoritatea staţiilor de epurare monitorizate în luna iulie 2015 contribuie într-o măsură  mai mică sau mai mare la impurificarea râurilor de suprafaţă din reţeaua hidrografică a judeţului, cu încărcătură de substanţe organice, compuşi ai azotului şi fosforului şi de materii în suspensie, după cum urmează:
	Nr.

crt.
	Surse poluare
	CCOCr

mg/l
	NH4+

mg/l
	P total

 mg/l
	MTS

mg/l

	1.
	Staţie epurare Apavil (fost Acvarim) 
	31
	0,2
	1,4
	51

	2.
	Staţie epurare Băbeni
	46
	0,4
	1,7
	49

	3.
	Staţie epurare Olăneşti(Apavil)
	86
	6,6
	2,9
	64

	4.
	Staţie epurare Govora(Apavil)
	63
	11,4
	3
	54

	5.
	St. Evac. Diana Prod
	76
	0,6
	2,4
	42

	6.
	SC Vilmar SA - evacuare
	4
	0,1
	0,1
	68


Sonometrie  
Situaţia poluării sonore

Pe parcursul lunii iunie 2015 nu s-au  făcut măsurători  ale nivelului de zgomot.
Compartiment Protecţia Naturii
    
In luna iulie 2015 se apreciază că nu au fost create situaţii de impact care să conducă la modificări esenţiale asupra habitatelor naturale, pe teritoriul judeţului, atât la nivelul intervenţiei antropice cât şi la nivelul modificării unor factori abiotici.

Nu s-au înregistrat dezechilibre ecologice generate de dezvoltarea unei specii în detrimentul alteia. Starea ariilor naturale protejate: în judeţul Vâlcea sunt constituite un număr de 30 de arii naturale protejate de interes naţional, printre care Parcul Naţional Cozia, Parcul Naţional Buila Vânturariţa şi un număr de alte 29 de rezervaţii naturale şi monumente ale naturii. Toate acestea includ habitate naturale terestre sau subterane în care trăiesc permanent sau temporar specii de plante şi de animale sălbatice, periclitate, vulnerabile, endemice sau rare, elemente şi formaţiuni naturale geomorfologice, geologice, speologice, paleontologice, cu valoare de bunuri ale patrimoniului natural naţional.
Gestionarea deşeurilor
	Nr. Crt.
	APM

Vâlcea
	Denumire material
	Cantitate/tone

	
	
	
	colectata
	valorificata
	eliminata
	stoc

	1
	
	DESEURI MUNICIPALE
	6360,200
	2006,540
	1952,800
	11684,850

	2
	
	STICLA
	2,120
	25,040
	0,000
	358,144

	3
	
	PET
	45,586
	46,830
	0,000
	57,284

	4
	
	PE,PP,PVC
	472,244
	433,697
	0,000
	1215,952

	5
	
	HARTIE, CARTON
	277,347
	292,030
	0,000
	198,644

	6
	
	ULEIURI UZATE
	27,653
	8,014
	0,000
	92,233

	7
	
	PCB/PCT
	0,000
	0,000
	0,000
	0,000

	8
	
	ACUMULATORI AUTO
	13,870
	12,532
	0,000
	12,374

	9
	
	ANVELOPE UZATE
	13,624
	0,480
	0,000
	36,196

	10
	
	DESEURI LEMNOASE
	4240,523
	4416,648
	0,000
	1700,413

	11
	
	RUMEGUS
	1154,433
	1206,123
	0,000
	623,259

	12
	
	DESEURI SPITALICESTI
	9,398
	0,000
	9,398
	0,000


Cantităţile de deşeuri gestionate în luna MAI 2015 în judeţul Vâlcea sunt prezentate în tabelul de mai sus. Deşeurile se raportează cu o lună în urmă deoarece colectarea datelor se realizează în 25 ale lunii.
Deşeurile de sticlă au fost  stocate temporar de către colectorii: SC Urban SA, SC REMAT SA și SC RECOLD COLECTING SRL Rm. Vâlcea, întrucât nu sunt valorificatori în zonă.
Deşeurile de PET şi mase plastice sunt bine gestionate de către agenţii economici autorizaţi pentru colectarea lor, SC URBAN SA Rm. Vâlcea și SC REMAT Vâlcea SA, pe care apoi le valorifică la SC BIAPLAST SRL Rm. Vâlcea, SC VILPLAST SRL Rm. Vâlcea, SC ZAMPLAST SRL Buneşti, SC GREENTECH SA Buzău, la SC REPLASTICA Buzău, SC ATRA ECO SRL Roşiorii de Vede, la SC RECOLO SRL Oradea și la SC ECOFRIEND RECYCLING SRL Constanța.

                      Deşeurile de hârtie şi carton colectate de către SC REMAT Vâlcea SA, SC URBAN SA, SC RECOLD COLECTING SRL Rm Vâlcea,  SC MCC PRODUCTIE și SERVICII SRL Calimănești sunt valorificate la SC ECO PAPER SA Zărneşti și SC DENTAS ROMANIA SRL Dâmbovița. La nivelul judeţului există un generator semnificativ de deşeuri din hârtie şi carton, SC VILCART SRL, care le valorifică la SC ECOPAPER SA Zărneşti şi SC CELROM SA Drobeta Turnu Severin.

                      Uleiul uzat generat de diverşi agenţi economici este colectat periodic şi valorificat prin regenerare de către SC ECOTOTAL SRL Craiova, SC JIFA SRL Sibiu şi SC PREDCONSULT SRL Prundeni.

                      Acumulatorii uzaţi sunt colectați de SC REMAT VALCEA SA, SC SILNEF MG SRL Brașov – Filiala Vâlcea și SC ROMPRIOXIM IMPEX SRL Bistrița – Punct de lucru RM. Vâlcea și apoi valorificaţi de către SC ROMBAT SA Bistrița şi SC MONBAT RECYCLING SRL Bucureşti.
                      Anvelopele uzate sunt colectate de SC REMAT VALCEA SA și SC SILNEF MG SRL  Brașov – Filiala Vâlcea și apoi valorificate la SC ECOPNEU GRUP SRL Bucureşti.

                      O mare parte din deşeurile de rumeguş sunt valorificate energetic în centralele proprii de către generatori precum SC ELVILA SA, SC HATY SRL, SC HARDWOOD SRL, SC COZIA FOREST SA sau predate la SC KRONOSPAN SEBES SA și SC TICON CONSULT SRL Rm. Vâlcea.
Deşeuri spitaliceşti

           Deşeurile generate în judeţul Vâlcea în spitale, clinici particulare şi cabinete individuale, sunt colectate şi transportate de SC STERICYCLE ROMANIA SRL București și SC ECOMEDICA SRL Rm. Vâlcea şi eliminate în afara judeţului, la Bucureşti şi Craiova.
                     Deşeurile de echipamente electrice şi electronice

          SC URBAN SA nu a colectat şi nu a valorificat nicio cantitate. 
          SC REMAT VALCEA SA a colectat 0,01 t și a valorificat 2,8 t.
                      Deșeurile menajere generate în județul Vâlcea sunt colectate de SC URBAN SA Rm. Vâlcea, SC PRESACET SA Călimănești și SC PIEȚE PREST SRL Rm. Vâlcea. Acestea sunt sortate în Stația de sortare a SC URBAN SA Rm. Vâlcea și Stația de sortare a Primăriei Drăgășani, iar apoi sunt trimise spre valorificare la agenți economici autorizați (SC ECOPAPER Zărnești, SC VILPLAST SRL Rm. Vâlcea, SC ATRA ECO SRL Roșiorii de Vede, SC REPLASTICA Buzău și ECOVALOR Câmpulung). Deșeurile biodegradabile sunt colectate și sortate în Stația de Compost de la Râureni. Restul deșeurilor rezultate în urma sortării, sunt eliminate pe depozitul ecologic Fețeni și depozitul neconform de la Horezu.  
DIRECTOR EXECUTIV,
Ec. Alin Iulian VOICESCU   
Sef Serviciu Monitorizare și Laboratoare,                                        Intocmit,
Ing. Viorica Panțur                                                                            Sing. Silvia Pădurariu
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